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Cererea si oferta de valuta straina pe piata valutard in luna
februarie 2016

In luna februarie 2016, gradul de acoperire a cererii nete de valuta din partea agentilor economici prin oferta neta de valuta
de la persoanele fizice a constituit 91.4 la suta, comparativ cu 112.7 1a suta in luna ianuarie 2016. In raport cu luna precedents,
oferta netd de valuta de la persoanele fizice a crescut cu 13.0 mil. USD (sau cu 10.8 la sutd), in timp ce cererea neta de valuta

din partea agentilor economici a inregistrat o majorare in proportii mai mari, de 39.2 mil. USD (sau de 36.7 la suta).

Tabelul nr.1 Evolutia cererii si ofertei nete de valutd strdind, mil. dolari SUA

lanuarie- * l[anuarie-
Februarie lanuarie
e . februarie februarie .
Modificarea Modificarea
crt. 2016 2016
2016 2015

Oferta neta de valuta straina
1. 133.5 120.5 10.8% 254.0 90.4 2.8 ori

de la persoanele fizice

Vanzarile nete de valuta

2. strdind cdtre persoanele 146.1 106.9 36.7% 253.0 333.0 -24.0%
juridice
3. Gradul de acoperire (1/2) 91.4% 112.7% -21.3 p.p. 100.4% 271% 73.3 p.p.

* date actualizate

Graficul nr.1 Gradul de acoperire a cererii nete de valuta In acelasi timp, moneda nationald s-a apreciat in raport cu
straina din partea agentilor economici prin oferta netdde  dolarul SUA. Cursul mediu de schimb s-a redus de la 20.3133
valuta straind de la persoanele fizice in luna ianuarie la 20.0931in luna februarie, sau cu 1.11a

suta.

Scdderea cursului mediu de schimb s-a realizat in urma
trendului de apreciere a monedei nationale inregistrat pe
parcursul primei jumatati a lunii februarie, produs ca
rezultat al supraofertei de valuta din partea persoanelor
fizice in raport cu vanzdrile nete de valuta catre agentii
economici in aceastd perioada, dar si ca rezultat al
surplusului de valutd format in a doua jumatate a lunii

ianuarie.
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Tabelul nr.2 Oferta neta de valuta de la persoanele fizice dezagregata pe principalele valute

Februarie 2016

cumparari

mil pondere,

usD 0
usD 46.2 24.7
EUR 120.0 64.1
RUB 16.6 8.9
Altele 4.4 2.3
Total 187.2 100.0
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Tag-uri
Piata valutara

Valuta i

grad de acoperire
oferta de valuta
cererea de valuta s
USD (¢

EURp

MDL s

curs de schimb
RUB 110]
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2.7

3.2

53.7
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%

333

55.8

5.0

59

100.0

net

mil. pondere,

usD 0

28.3 21.2
90.1 67.5
13.9 10.4
1.2 0.9

1335 100.0

lanuarie 2016
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18.6
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170.1
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%

26.3

59.7
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3.1

100.0
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16.2

27.6

2.7

3.1

49.6

pondere,

%

32.7

55.6

5.4

6.3

100.0
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- 18 | intensificarii vanzarilor de valuta cdtre agentii economici, in

2 | Inceea ce priveste structura valutara a ofertei nete de valuta

continuare monedei unice europene (67.5 la suta), urmata de
6 dolarul SUA (21.2 la sutd) si rubla ruseasca (10.4 la sutad).
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